Дело  №5-81/20/2022
                                                                                                       УИД16MS0076-01-2022-000601-52

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          18 апреля 2022 года                                                      город Набережные Челны

          Мировой судья судебного участка №20 по судебному району города  Набережные Челны Республики Татарстан Попова Н.Ю., рассмотрев  дело об административном правонарушении по части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
        Шакирзянова Ф.М., ХХХ
                                                    УСТАНОВИЛ:
        16.03.2022 года государственным инспектором г.Набережные Челны по пожарному надзору, начальником отделения надзорной деятельности и ПР по Центральному району муниципального образования г.Набережные Челны «Заводской» УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ Гильмиевым Р.Х.  составлен протокол об административном правонарушении в отношении генерального директора ООО «Химпродукт» Шакирзянова Ф.М., согласно которому, 02.03.2021 года в 00.01 часов,  Шакирзяновым Ф.М., в срок - 01.03.2022 года не выполнен п.1, ранее выданного предписания по устранению нарушений установленных требований в области гражданской обороны №6 от 22.04.2021 года, а именно:
- локальная система оповещения организации не сопряжена с местной системой оповещения.
       В судебное заседание представитель отделения надзорной деятельности и ПР по Центральному району муниципального образования г.Набережные Челны «Заводской» УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ Гильмиев Р.Х. не явился, извещен.
       В судебном заседание представитель Шакирзянова Ф.М. – Халафетдинов А.Д. пояснил, что предписание ген.директором ООО «Химпродукт» получено, подготовлена соответствующая документация по программно-техническому комплексу локальной системы оповещения на территории объекта «площадка производства коагулянта ООО «Химпродукт», заключен договор, куплено спец.оборудование, однако отсутствует техническая возможность подключения данной системы.
       Выслушав представителя Шакирзянова Ф.М. –Хаоафетдинова А.Д., изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

       В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 21.12.1994 года N 69-ФЗ под первичными мерами пожарной безопасности понимается реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров.
       В соответствии с п.3 ст. 9 ФЗ РФ от 12.02.1998 N 28-ФЗ (ред. от 30.12.2015) "О гражданской обороне": организации, эксплуатирующие опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности, за исключением организаций, не имеющих мобилизационных заданий (заказов) и не входящих в перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне федерального органа исполнительной власти, и организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий регионального и местного уровней по гражданской обороне, создают и поддерживают в состоянии готовности нештатные аварийно-спасательные формирования.

Одним из основных условий обеспечения необходимого уровня безопасности лиц, работающих на опасных предприятиях, и работников других предприятий, находящегося в таких зонах, является создание и функционирование эффективной системы оповещения лиц и органов управления об угрозе и возникновения чрезвычайных ситуаций. Локальная система оповещения создается, совершенствуется и поддерживается в постоянной готовности лицами, ответственными за мероприятия по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

В соответствии с Приказом МЧС России N 578, Минкомсвязи России N 365 от 31.07.2020 "Об утверждении Положения о системах оповещения населения"(Зарегистрировано в Минюсте России 26.10.2020 N 60567):
       - ч.3  Оповещение населения о чрезвычайных ситуациях - это доведение до населения сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий, о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите;

-ч.7 Локальные системы оповещения создают организации, эксплуатирующие опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, последствия аварий на которых могут причинять вред жизни и здоровью населения, проживающего или осуществляющего хозяйственную деятельность в зонах воздействия поражающих факторов за пределами их территорий, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности.Организации оповещают работников организаций об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также иных граждан, находящихся на территории организации.
Таким образом, Шакирзяновым Ф.М. нарушены положения п.3 ст.9 ФЗ РФ №28-ФЗ от 12.02.1998 года «О гражданской обороне», Приказа МЧС России N 578, Минкомсвязи России N 365 от 31.07.2020 "Об утверждении Положения о системах оповещения населения"(Зарегистрировано в Минюсте России 26.10.2020 N 60567), приказа МЧС России Госкомсвязи России и ВГТРК от 07.12.1998 года №701/212/803 «Об утверждении Положения о системах оповещения гражданской обороны» .

         Факт совершения Шакирзяновым Ф.М. административного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом  об административном правонарушении №2 от 16.03.2022 года (л.д.1), копией предписания №6 от 22.04.2021 года (л.д.3,4), решением о проведении внеплановой выездной проверки от 04.03.2022 года (л.д.5,6), копией протокола осмотра от 09.03.2022 года (л.д.7,8), копией протокола опроса от 16.03.2022 года (л.д.9), копией акта внеплановой выездной проверки от 16.03.2022 года (л.д.10,11) и другими материалами дела.
        Поскольку собранные по делу доказательства, которые бы с достоверностью свидетельствовали об отсутствии вины правонарушителя  не представлены, суд   считает,  что законные средства сбора доказательств исчерпаны и приходит к выводу о виновности  генерального директора ООО «Химпродукт» Шакирзянова Ф.М.
        Суд квалифицирует действия Шакирзянова Ф.М. по части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  как невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

        Оснований для прекращения производства по статье 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд не усматривает.

        При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

        Обстоятельствами, смягчающими  административную ответственность, является трудоустроеность, подготовительные действия для выполнения предписания.
        Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного правонарушения.
        При таких обстоятельствах, суд считает возможным назначить Шакирзянову Ф.М. наказание в пределах санкции статьи 19.5 части 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

        Руководствуясь частью 1 статьи 19.5, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
        признать должностное лицо  - генерального директора «Химпродукт» Шакирзянова Ф.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1100 (одна тысяча сто)  рублей в  доход государства.
        Получатель платежа: Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, № корр. счета 40102810445370000079 в отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г.Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, № счета получателя платежа 03100643000000011100, БИК 019205400, КБК 73111601193010005140, ОКАТО 93701000001, дело №№5-81/20/2022, идентификатор 0318690900000000028009647.
        Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

        Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в каб.503 здания 16/1 п.ЗЯБ г.Набережные Челны. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

       Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в Набережночелнинский городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд Республики Татарстан.

       Мировой судья                                                                                 Попова Н.Ю.